Дело № 1-94/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Волгоград 12 февраля 2025 года 

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Бочаровой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Самариной А.П., 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Левина Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки Российской Федерации, образование среднее профессиональное, замужней, не работающей, лишенной родительских прав в отношении троих малолетних детей, 2013, 2015, 2018 годов рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимой приговором Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ, сроком 5 месяца, с удержанием 5% заработной платы в доход государства, неотбытый срок составляет 5 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, с нее взысканы алименты на содержание детей: ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере ? части со всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей с перечислением на расчётные счета, открытые в банке, открытые на имя несовершеннолетних.

На основании вышеуказанного решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выдан исполнительный лист серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

ДАТА ИЗЪЯТА судебным приставом – исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отдела судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП в отношении ФИО1

Судебным приставом-исполнителем разъяснен ФИО1 порядок оплаты алиментов, правовые последствия применения административного, уголовного законодательства в случае уклонения от их уплаты, предложено исполнить требование исполнительного документа, сообщить о месте работы, предоставлять сведения о получаемых доходах, наличие дополнительного заработка или иного дохода, либо ежемесячно предоставлять оправдательные документы об уплате алиментов.

Поскольку ФИО1 алиментные обязательства не исполняла, постановлением мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, последняя признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 суток. Наказание не отбыто.

В связи с неуплатой средств без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. В дальнейшем данное уголовное дело с обвинительным актом передано в суд для рассмотрения по существу.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, проживающая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, уд.Дзержинского, АДРЕС ИЗЪЯТ, зная о возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов, имея прямой умысел, направленный на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения прав несовершеннолетних детей на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное формирование личности, и желая их наступления, не имея уважительных причин, в центр занятости населения в качестве безработного не встала, мер к официальному трудоустройству на приняла, от исполнения решения суда и уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей уклонилась. Иных мер, направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а также погашения задолженности не приняла.

Вследствие вышеуказанных противоправных действий, ФИО1 в установленном судом размере и порядке не выплачивала в период с марта 2024 года по сентябрь 2024 года, уклонившись от их уплаты в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Сумма задолженности ФИО1 за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (за исключением периода нахождения на стационарной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизе в ГБУЗ ВОКПБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА) - по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 257 290 рублей 85 копеек.

Сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (за исключением периода нахождения на стационарной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизе в ГБУЗ ВОКПБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА) - по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 374 595 рублей 48 копеек.

Размер общей задолженности с учетом ранее не уплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 550 452 рубля 48 копеек, которая до настоящего времени в полном объеме не погашена.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные на стадии расследования. 

Так, при допросе в качестве подозреваемой ФИО1 на стадии дознания, в присутствии защитника пояснила, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признала полностью и показала, что в настоящее время зарегистрирована и проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, совместно с супругом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит ли она в наркологическом диспансере, не знает. Инвалидность не имеет, травм головы не было. На учете в центре занятости в качестве безработного не состояла, так как не считала нужным, там предоставляют Свидетель №1 оплачиваемую работу, и она сама пыталась устроиться официально. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по настоящее время трудоспособность не теряла, на стационарном, а так же диспансерном лечении в лечебных учреждениях АДРЕС ИЗЪЯТ не находилась, в данный период могла осуществлять трудовую деятельность. Каких либо хронических заболеваний нет, инвалидности по здоровью никогда не было и нет. Однако, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА находилась на стационарном обследовании в ГБУЗ «ВОКПБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с целью прохождения судебно-психиатрической экспертизы. Она с 2014 года состоит в официальном браке с ФИО5. В браке у них родились дети: Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, которых в 2023 году изъяли сотрудники опеки, так как на основании решения суда она и ее супруг были лишены родительских прав. Ей известно, что она должна выплачивать алиментные платежи на содержание детей в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА, до наступления совершеннолетия детей, перечисляя денежные средства на расчетный счет, открытый на имена несовершеннолетних. Алиментные платежи она вообще никогда не платила. О том, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство в Тракторозаводском РОСП ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ, она узнала когда пришла по вызову в Тракторозаводский РОСП к приставу - исполнителю. С нее были взяты объяснения по поводу не выплат алиментов на содержание детей, где она пояснила причину таких не выплат. В связи с тем, что с работой проблемы, она так и не приступила к выплате алиментов. Так как алиментные платежи она не оплачивала, тем самым не исполняла решение суда, ДАТА ИЗЪЯТА был составлен протокол об административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание: Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, и Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения В ходе рассмотрения административного протокола мировым судьей судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ, ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов за неуплату алиментов на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей, данное решение суда она не оспаривала и оно вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА. После привлечения к административной ответственности по ч.1. ст.5.35.1 КоАП РФ, она не производила алиментные платежи. В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетних детей в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении нее 24 мая 204 года возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ. В дальнейшем данное уголовное дело с обвинительным актом передано в суд для рассмотрения. В настоящее время она нигде не работает. На проживание зарабатывает супруг, занимаясь строительными работами. Примерно в среднем в месяц у него получается заработать 20 000 рублей. Эти денежные средства они тратят на свои личные нужды, с данных денежных средств алиментные платежи она не оплачивает. Каких либо счётов в банках АДРЕС ИЗЪЯТ у нее нет и никогда не было, она не пользуется какими либо банковскими счетами, а так же нет иных кредитных карт ни в каких банках АДРЕС ИЗЪЯТ. Какую либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения она не оказывает, в покупке вещей первой необходимости участия не принимает, с детьми в местах досуга не гуляет, а так же какую либо иную помощь не оказывает. Она никогда не работала официально, у нее всегда были только случайные заработки. С заработанных денежных средств самостоятельно и в добровольном порядке какие либо алиментные платежи не оплачивала. Свою вину в том, что она уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в период сДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА и данная задолженность составляет 257 290 рублей 85 копеек, являющаяся частью общей задолженности на сумму более 300 000 рублей, она признала полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д.27-30).

В судебном заседании ФИО1 показания, данные на стадии дознания, подтвердила.

Протокол допрос подозреваемой составлен с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения ФИО1 положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.46 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них. Показания были даны в присутствии защитника, подтверждены подсудимой в судебном заседании, в связи с чем суд признает их достоверными.

Огласив показания ФИО1, законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, свидетеля Свидетель №1, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ доказана, помимо ее признательных показаний на стадии досудебного производства по делу, совокупностью следующих доказательств.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, допрошенной на стадии досудебного производства, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет, к административной и уголовной ответственности не привлекалась. Зарегистрирована и проживает по адресу: ХМАО, АДРЕС ИЗЪЯТ, совместно с супругом ФИО10, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, а также с детьми, которых она взяла под опеку: ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, родителями которых являются ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании копии приказа Департамента социального развития АДРЕС ИЗЪЯТ - Югры Управления социальной защиты населения опеки и попечительства по городу Югорску и АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-р от ДАТА ИЗЪЯТА она назначена опекуном на возмездной основе несовершеннолетнего ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. На основании копии приказа Департамента социального развития АДРЕС ИЗЪЯТ - Югры Управления социальной защиты населения опеки и попечительства по городу Югорску и АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-р от ДАТА ИЗЪЯТА она назначена опекуном на возмездной основе несовершеннолетней Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. На основании копии приказа Департамента социального развития АДРЕС ИЗЪЯТ -Югры Управления социальной защиты населения опеки и попечительства по городу Югорску и АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-р от ДАТА ИЗЪЯТА она назначена опекуном на возмездной основе несовершеннолетней Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выдан исполнительный лист серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, о взыскании с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, алименты на содержание несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей, перечисляя денежные средства на расчетный счет, открытый на имена несовершеннолетних. Решение суда не отменено и не изменено. На основании указанного исполнительного листа в АДРЕС ИЗЪЯТном отделении судебных приставов, судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ИП от ДАТА ИЗЪЯТА. Ей также известно, что в октябре 2023 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей. В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алиментные платежи на содержание сына и дочерей не оплачивала, каким-то другим способом им не помогала. Каких-либо соглашений с ФИО1 по поводу выплаты алиментов она не заключала. В воспитании ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО1 не участвует, не звонит, не навещает, жизнью, здоровьем детей не интересуется, подарки, одежду и продукты питания не покупает, денежные средства через кого-либо не передавала и не передает, какой либо материальной помощи не оказывала и не оказывает. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 каких либо денежных средств в счёт оплаты алиментов не производила, в данный период сумма долга составляет 257 290 рублей 85 копеек, являющаяся частью общей задолженности по алиментам на сумму более 500 000 рублей, с данной суммой долга согласна (т.1 л.д. 93-95).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, допрошенного на стадии досудебного производства, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он работает судебным приставом - исполнителем АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов ГУФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В его служебные обязанности входит принудительное исполнение требований, содержащихся в исполнительных документах. Согласно зональному распределению в отделе, он занимается категорией исполнительных производств о взыскании алиментных платежей. На основании решения суда по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выдан исполнительный лист серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА Тракторозаводским районным судом АДРЕС ИЗЪЯТ, о взыскании с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, алименты на содержание несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей, перечисляя денежные средства на расчетный счет, открытый на имена несовершеннолетних. Решение суда не отменено и не изменено. На основании указанного исполнительного листа в АДРЕС ИЗЪЯТном отделении судебных приставов, возбуждено исполнительное производство: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА, которое находится у него на исполнении. В рамках вышеуказанного исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы. Согласно поступившим ответам, у должника отсутствует имущество на которое возможно наложить арест. ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, от исполнения решения суда уклонялась, алименты не выплачивала. В связи с тем, что ФИО1 уклонялась от уплаты алиментов, ДАТА ИЗЪЯТА мировым судьей судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вступило в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА. Наказание не отбыто. В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ. В дальнейшем данное уголовное дело с обвинительным актом передано в суд для рассмотрения по существу. ФИО1 после привлечения к административной и уголовной ответственности мер к официальному трудоустройству не предприняла, в центр занятости населения на учет для поиска официальной работы не встала, материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. В рамках ведения исполнительного производства с целью установления официального места работы и дохода должника ежемесячно направляются запросы в Пенсионный фонд и налоговую службу, однако положительных ответов с данных организаций не поступало. С данными организациями информационное взаимодействие осуществляется посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с п.3.2. «Соглашения об информационном взаимодействии между данными организациями и Федеральной службой судебных приставов» от ДАТА ИЗЪЯТА №МТ-09-31/сог/85/28/20-МВ. ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА вручено под роспись постановление о возложении обязанности по предоставлению сведений об исполнении исполнительного документа, согласно которому должник, ежемесячно в период с 01 по 05 числа месяца, следующего за отчетным (а в январе месяце в период с 10 по 15 января) должен пребывать в АДРЕС ИЗЪЯТное отделение судебных приставов и представлять документы: справку (иной документ) о месте работы), в том числе трудовую книжку, справку о размере заработной платы, полученной за каждый месяц, документы, подтверждающие уплату алиментных платежей в размере, определенном в исполнительном документе, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность содержащий сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания, сведения о принадлежащем на праве собственности имуществе. Однако каких либо документов о своём месте работы ФИО1 предоставлено не было. В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность совершенного ей деяния, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, зная о возложенной на неё судом обязанности по уплате алиментов, а также будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделала, меры к официальному трудоустройству не предприняла. Иных мер, направленных на уплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а также погашения задолженности не предприняла. В связи с чем задолженность по алиментным платежам в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА составляет 257 290 рублей 85 копеек, являющаяся частью общей задолженности на ДАТА ИЗЪЯТА в сумме 550 452 рублей. На основании вышеизложенного ДАТА ИЗЪЯТА, на имя начальника отделения старшего судебного пристава АДРЕС ИЗЪЯТ отделения судебных приставов АДРЕС ИЗЪЯТ подан рапорт об обнаружении в действиях должника ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (т. 1 л.д. 45-47).

Помимо приведенных доказательств, вина Потерпевший №1 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

В соответствии со свидетельствами о рождении на имя Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, их матерью является ФИО1 (т.1 л.д.134, 133, 135).

Как следует из решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1 лишена родительских прав в отношении ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, с нее взысканы алименты на содержание детей в размере ? части со всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей с перечислением на расчётные счета, открытые в банке, открытые на имя несовершеннолетних (т.1 л.д.90-111).

На основании решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по гражданскому делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выдан исполнительный лист серии ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о взыскании с ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетних: ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, Потерпевший №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в размере ? части со всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно, начиная с ДАТА ИЗЪЯТА и до совершеннолетия детей с перечислением на расчётные счета, открытые в банке, открытые на имя несовершеннолетних (т.1 л.д.112-114).

Как следует из постановлений судебного пристава-исполнителя Тракторозаводского РОСП УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ возбуждено исполнительное производство ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА на основании исполнительного листа ФС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.1 л.д.115-117).

Из постановления судебного пристава – исполнителя Тракторозаводского РОСП от ДАТА ИЗЪЯТА, задолженность ФИО1 за период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (за исключением периода нахождения на стационарной судебной комплексной психолого- психиатрической экспертизе в ГБУЗ ВОКПБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА) по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 257 290 рублей 85 копеек; сумма задолженности за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА (за исключением периода нахождения на стационарной судебной комплексной психолого- психиатрической экспертизе в ГБУЗ ВОКПБ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА) по оплате средств на содержание несовершеннолетних детей составляет 374 595 рублей 48копеек. размер общей задолженности с учетом ранее неуплаченных алиментов на ДАТА ИЗЪЯТА составляет 550 452 рубля (т.1 л.д.159-160).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившему в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, Потерпевший №2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (т.1 л.д.118-119).

В соответствии с копией справки из ГКУ ЦЗН АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на учете в службе занятости в качестве безработной не состояла и пособие не получала (т.1 л.д.171).

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Для определения психического состояния ФИО1 в ходе дознания была проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению экспертов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, она обнаруживает признаки психических расстройств в форме расстройства личности и поведения вследствие употребления алкоголя (код по МКБ-10: F10.71), синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (хронический алкоголизм). Указанное не достигает степени выраженного, не сопровождается грубой социальной и межличностной дезадаптацией, а потому не лишает подэкспертную способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. В период времени, относящийся к моментам деяния, в совершении которого подэкспертная подозревается, какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики у подозреваемой ФИО2 не было, она обнаруживала признаки вышеуказанных психических расстройств в форме расстройства личности и поведения вследствие употребления алкоголя. По своему психическому состоянию подозреваемая ФИО2 в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; меры медицинского характера в отношении лиц, страдающих хроническим алкоголизмом, действующим Законодательством РФ не предусмотрены (т.1 л.д. 36-40).

В ходе судебного разбирательства подсудимая вела себя адекватно, ее поведение было осмысленным, последовательным, она пользовалась своими процессуальными правами. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО2 и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения ее к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Суд, не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, наличие у ФИО2 троих малолетних детей, поскольку, как установлено судом в судебном заседании, подсудимая лишена родительских прав в отношении своих детей.

Суд также не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном сами по себе не являются свидетельством наличия признака активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, которая имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, на учете у врача - психиатра не состоит, состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, не судима на момент совершения преступления.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, степени его тяжести, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом требований ч.1 ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ.

Учитывая материальное и финансовое положение подсудимой, наличие у нее обязательств по выплате алиментов, суд определяет размер удержаний из заработной платы подсудимой в 5 %. 

Ограничений, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, к назначению наказания в виде исправительных работ при рассмотрении дела судом не установлено.

Учитывая, что преступление по настоящему делу ФИО2 совершила до вынесения приговора Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА – оставить у судебного пристава Свидетель №1

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 – 309, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП от ДАТА ИЗЪЯТА - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ.

Осужденной принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с ее участием. 

Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденной от отбывания исправительных работ суд по представлению уголовно – исполнительной инспекции, может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ. 

Председательствующий судья подпись

Копия верна, судья Л.П.Кучерова